
DIARIO OFICIAL DO ESTADO SERIE 3 ANO IX N°100 	FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2017 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE - AVISO DE LICITACAD - 0 municipio de Uruoca-CE, atraves da 
Comissao de Licitacao, toma ptiblico o Pregio Presencial no 0062402.2017, cujo objeto a contratacio de empresa especializada para implantac 
e locked° do sistema de captacao e gestlo online dc ponto cletrdnico, junto a Secretaria Municipal da Gestao Pablica. Abertura dia 12 de jun 
2017, as 09h0Ornin, na Rua Joao Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, fone (88)3648-1078 - Dmulicitacaoabotmail.com   Alaine A S P 
Prcgocira da ComissAo de Licitacao. 

### ### ### 

Estado do Ce,ari - Municipio de Jaguaretama - Aviso de Licitacilo - Tomada de Precos n• 2017052601-SEEN. Objeto: Servicos de R 
no Predio Administrativo da Prefeitura Municipal de Jaguaretama, conforme especificacees no oreamento basic°, a Comissao de Licita 
comunica aos interessados que a sessito sera dia 14/06/2017 as 10h:00mim, na sala da comi.ssao dc licitacio na seek da Prefeitura Municipal, Rua 
Tristao Goncalves.185, maiores informacdes tel. 88 3576-1305. Jaguaretama-Ce, 26 de Malo de 2017, Francisco Jean Barreto de 
Oliveira - Presidente da CPL. 

### ##* **lc 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Lieitacio - Tomada de Precos Fl• 2017.05.25.001 - Gabinete do 
Prefeito. A Comissao de Licitacao torna public° que no dia 28 de Junho de 2017 as 10h0Omin clan% inicio a licitacao acima citada para contratacao 
dc empresa especializada visando a prestacio de servicos de assessoria para coordenacao, organizacao c realizacao dos servicos de comtmicacao no 
Municipio de Pacatuba. Maiores informacdes serao obtidas junto a Comissao de 08h00 as 12h0Omin, sito a Rua: Coronet Joao Carlos, N° 345-
Centro. Pacatuba-CE, 26.05.2017. Ana Clivia Coelho Arruda - Presidente da CPL. 

#201c #11c# *#* 

Estado do Ceara - Consrarcio Pfiblico de Saude da Microrregiao de Cratetis - CPSMCR - Extrato de Dispensa. A CPL do CPSMCR, cm 
cumprimcnto a Ratificacao procedida pcla OrdcnadoraiDirctora do CPSMCR, fez publicar o extract) rcsumido do Process° de Credenciamento a 
seguir: Processo n•. 002/2017/CHP: Fundament° legal: Caput do Artigo 25, da Lei n°. 8.666/93; Favorecido: A. L. Gomes loiola, inserita no CNPJ 
sob o n" 12.999.805/0001-70; Valor Estimado: RS 718.080,00; Dotacao Orcamentaria n° 01.01.10.302.0001.2.0003.3.3.90.39.00. Crateas-CE, 
26 de maio de 2017. Jeisivane Martins de Sousa - Presidente da Comissio de Lieitaclio - CPMSCR. 

Pelo presente aviso e em cumprimento a Lei n° 8.666/93 c suas alternates, a Comissao Pennant-me de Licitacao da Prefeitura de Barreira comunica 
aos interessados que realizara no dia 31/05/2017, as 14h, na Rua Lticio Torres, 622, Centro. Barreira/CE, a abertura das propostas de precos da 
Tomada de Precos n° 2016.12.06.01, que tern por finalidadc a contratacao de empresa pars constructlo de uma Unidade Etasica de Satide(UBS), na 
Localidadc Arisco no Municipio dc Barreira. Infbnnaceres poderdo ser obtidas no endereco supramencionado, de segunda a sexta-feira, de 08h as 
12h. Barreira/CE, 26 de maio de 2017. Roberta Serafim da Silva Pregoeira Oficial do Crovemo Municipal de Barreira. 

### * 31g# 31g4t# 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Massape - Aviso de Licitacio. A Pregocira da Prefeitura Municipal de Massape, localizada na Rua 
Major Jose Paulino, 191, Centro, comunica aos interessados que no dia 13 de junho de 2017, as 09:00 horas, estara abrindo licitacAo na modalidade 
Pregilo Presencial N° PP.2017.05.29.Ol.FMS, cujo objeto é AquisicAo de generos alimenticios c material para copa c cozinha, destinados 
Secretaria de Sande do Municipio de Massape. 0 Edital completo podcra ser adquirido no endercco acima, a partir da data desta publicacao, no 
horario de atendimento ao pablico, dc 08:00 as 12:00 horas. Massape-CE, 29 de maio de 2017. Maria Denise Soares Azevedo - Pregoeira. 

'lc** ### # ## 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Santa Quiteria - Aviso de Pregio Presencial N• 11/2017-SAF. A Prefeitura Municipal de Santa 
Quiteria comunica aos interessados que estara recebendo ate as 9h00min do dia 08/06/2017, na sala da Comissao de Licitacao, sito i Rua Profa. 
Ernestina Catunda, 50, Piracicaba, as propostas de precos e doeumentacao de habilitacito para o Pregio Presencial n• 11/2017-SAF, cujo objeto 

contratacAo de Servicos Graficos para as Secretarias Municipais. 0 edital podera ser obtido no endereco supracitado nos dias Weis, das 8h00 is 
12h00 e das 14h0Omin as 17h0Omin, c no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Santa Quitiria-CE, 26 de maio de 2017. Pregoeira. 

'It** ### #41# 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Independencia. A ComissAo de Licitacao torna public° que no proximo dia 14 de Junho de 2017 
as 09:00 horas, estara abrindo licitacao na modalidadc Tomada de Precos N• IN-TP002/17, cujo objeto a locacdo de equipamentos pars atender 
as necessidades do Municipio de Indepcndencia, conforme especificacdes em anexo. 0 edital completo podera ser adquirido na sala de licitacties, nos 
dias (Reis apds esta publicacao, no horario de atendimento ao pablico das 08:00 as 12:00 horas ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tem.ce.gov.br/ 
licitacoes. Independencia/CE, 26 de Maio de 2017. Celia Maria Torres Martins - Presidente Substituta. 

*Sear **31g #31c# 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - AVISO DE LICITACAO - TOMADA DE PRECOS N' 2017.05.26.03- 
PMI-EDUCACAO - Cujo Objeto e a Contratacio dos service's de capina e descupinizacio ass eseolas da Rede Municipal de Ensino. 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: dia 13 de Junho de 2017, is 0%. LOCAL DA SESSAO PUBLICA: Rua Guilhardo Gomes de Araujo, S/N°, 
Esplanada II. Iguatu-CE, 26 de Malo de 2017. Leonardo Souza de Freitag - Presidente da Comics's, Permanente de Licitacio. 

### ### **# 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Santa Quiteria. A Presidente da Comissito de Licitacao da Prefeitura Municipal de Santa Quiteria 
toma publico aos interessados que a Tomada de Precos N° 04/2017-SAE, cujo o objeto a prestaclo de servicos e fornecimento de sistema para 
procedimentos de nota fiscal eletriinica c controle dos tributos, foi Revogada, por determinaclo da Secretaria dc AdministracAo e Financas. Santa 
Qulteria-CE, 26 de maio de 2017. 

#31, 31r *#* ### 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - AVISO DE JULGAMENTO - PREGAO PRESENCIAL N• 2017.05.12.1. 
0 Pregoeim Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, torna ptiblico que fora concluido o juigamento final do Preglo n° 2017.05.12.1, scndo 
o seguinte: Empress Vencedora - TEREZINHA DF JESUS FRAZAO LIRA - ME, vencedora junto ao lote 01, por ter apresentado precos vantajosos 
para o municipio na etapa dc lances vcrbais, scndo a rcfcrida cmpresa declarada habilitada por cumprimento integral As exigencias do Edital 
Convocatorio. Maiores inforrnacdes na sale da CPL, situ na Avenida Antonio Ricardo, n° 43, Centro, ou pclo telefone (88) 3543-1022, no horario 
de 07:30 as 13:00 horas. Aurora/CE, 26 de maio de 2017. Alei Ferreira de Almeida - Pregoeiro Oficial. 

FSC 

MISTO 
..60011 

• pa* do bole 

PIC Ci2MOM 

it** St** *Scat 



REGISTRE-SE . 

COMUNIQUE-SE . 

E CUMPRA-SE . 

SILVANIA DOS SAN'I'OS QUEIROZ 
SECRETARIA DA SAUDE 

4211.  

0 	a, 
'   FL. —  L  v  

COMISSAO DE LICITAcAO 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITACAO 

O municipio de Uruoca-CE, atraves da Comissiio de Licitack, torna 
pUblico o Pregao Presencial no 0040305.2017, cujo objeto 
aquisicao dc gencros alimenticios pereciveis e nao pereciveis 
destinados a alimentacilo dos alunos do amino fundamental do 
Programa Brasil Alfabctizado do municipio de Uruoca-CE. Abertura 
dia 13 de junho de 2017, as 09h0Omin, na Rua Joao Rodrigues, 139, 
Centro, 	Uruoca-CE, 	fonc 	(88)3648-1078 
pnruhcitacaohoimail.com  

ALAINE A S PESSOA 
PREGOEIRA DA COMISSAO DE LICITACAO 

ESTADO IX) CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITACAO 
0 municipio de Uruoca-CE, atraves da Comissao de Licitacao, torn 
pUblico o Pregao Presencial no 0062402.2017, cujo objeto 
contratacao de empresa especializada para implantacao e locacao do 
sistema de captacao c gestao online de ponto cletrOnico, junto a 
Secretaria Municipal da Gestao PUblica. Abertura dia 12 de junho de 
2017, as WhOOmin, na Rua Joao Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, 
fone (88)3648-1078 - pmulicitacao(thoimcW.com   

ALAINE A S PESSOA 
PREGOEIRA DA COMISSAO DE LICITACAO 

PODER LEGISLATIVO 

Nao hi publicacaes nesta edicao. 

PUBLICAQOES DIVERSAS 

Nata ha publicacecs fiesta edicao. 

DOE-UR • Ano I I N° 089 I Uruoca - Ceara 103 paginas 
Publicacao: Segunda-feira, 29 de maio de 2017 I Circulacao: Segunda-feira, 29 de maio de 2017 

3 

   

nr 

CLAUSULA 3' — 0 empregador, pagers a contratada como 
contrapartida de prestacao de scrvicos, o salario mensal de RS 
I 150,00(mil cento e cinqiienta reais). 
CLAUSULA 4' — A carga horaria sera de 20 (vinte) horas scmanais. 
CLAUSULA 5' — Semprc quc julgar necessario, o empregador 
podera transfcrir a contratada para qualqucr outra localidade dcntro 
do municipio. 
CLAUSULA 6' — A contratada e passive! de demissao, sem dircitos a 
indeninicao ou outra vantagem, sc income cm acumulacao ilicita do 
cargo. 
CLAUSULA 7. — 0 empregador se reserva o direito dc descontar do 
satiric) da servidora o valor dos danos por ek causado como dolo, 
negligencia impericia e os descontos previdenciarios e por falta. 
CLAUSULA 8' — 0 presente contrato vigorari a partir do dia 
29/05/2017, com vigencia ate o dia 29/11/2017, passivel de rescisio 
no caso de infrack de quaisqucr das suas clausulas ou inadimplencia 
das demais obrigacoes impostas a contratada pela legislacao cm vigor 
ou ainda a pedido da senidora 
CLAUSULA — O presents contrato podera ser rescindido antes do 
termino de sua vigencia por criterios de conveniencia e oportunidadc 
da administracio publics. 

E por havcrem assim contratados, firmam o presente em 02 (duas) 
vias dc igual teor, na presenca de 02 (duas) testemunhas quc tambem 
assinam. Dcpois de lido e julgado. 

Uruoca-CE,29 de Maio 2017. 

FERNANDA SAMPAIO DE OLIVEIRA BATISTA 
CONTRATADA 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCACAO 

SECRETARIA DA SAUDE 

PORTARIAS 

PORTARIA SESA N° 033, DE 26 DE MAYO DE 2017. 

CONSIDERANDO a ncccssidadc dc quc scja cfctuada 
viagem/deslocamento da scdc de Uruoca a cidade de Fortaleza — CE, 
levando o paciente menor Calcbc Alanio Forta Ripardo (com 
acompanhante), para realizar consulta com especialista 
Endocrinologists, no Hospital Albert Sabin, no dia 31 dc Maio dc 
2017. 
CONSIDERANDO que a atribuicao funcional nao pods sc 
desenvolver atraves de outro meio de comunicacao disponivel, scm 
ncccssidadc dc deslocamento destc agente public°, 
A Secretaria Silvania dos Santos Quciroz, no use de suas atribuicOes 
legais c amparado no art. 1° do Decreto n° 019/2013. 
RESOLVE: 
Art. 1 0  Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR inscrito 
no CPF sob o n° 754.803.603-53, residence na Rua Joao Almeida, 
S/N, Bairro Centro, ocupantc do cargo de Motorista para efctuar a 
viagem/deslocamento supracitada, quc sc realizara no dia no dia 31 
de Maio de 2017. 
Art. 2° Conceder o referido servidor 01 (uma) diaria no valor unitario 
de RS 60,00 (Sessenta Reais) totalizando RS 60,00 (Sessenta Rcais) c 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
Art. 3° Esta despesa ocorrerti por conta da verba do orcamcnto 
vigente. 
Art. 	Esta portaria entrara em vigor e sera publicada nesta data, 
rcvogadas as disposicoes em contrario. 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA • Rua Joao Rodrigues, N° 173, Centro, Uruoca-CE - 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br  
Documento assinado digitalmente. 

  

    



GERAL 
Alugo Flat (Frain do Iracoma) 

Yobftedo c/ tedo• 	 ...1.11•••• Stu • part., amo,ft. 

0_SOS. benhearo • waren. 	 boellso•bo r 14ssa f. 
Income P.O.vrb do allorro • del 

Ay Yon. Tab.& 

1nd. p4401.10,11610.410.06.07 71 

Yr..- A• r U... 
a1. hest, I.% 

••••••••4. • • . 	m. ft IVw W... 	 ,a 
fop 	 e reo.o. 

	

...MI. Pm • u. ," ...a • Us.. •• 	 I. ■••■*. 

	

lamp fa. aa,11../.4 to ,  ...•• ••••■•••• O.. 	 •• •••■• 
o• 	 ....,•• ■••011. 	 . 

naaa.s,tara*a....o•aeaa.•....o. 

lo....•c..1•0r ft...1• haft. • 
Mt.* hoe. 

pads • 	 ID • •••••...11••••••••••••••  
elle7.11.1011,101l 	 e. *W.* r•r...• ea ar.. ed.leed14 

ft w
an • at J• f.•• • V..., Ss.. 

■••••• • 	 .710.00 TM, .••••••• Va. ...a 
Fear. •• wk. I. we. I 1r • ••• . 

•••••••■ bap, 	 •• 

ft.. a. 	• 

hxyarna 	 os. 

Bo ail. 	 ,:ora .Oto 	 o 
alvaaparans......as a, • 

XX0 4a .10  Xs. hxxes1 pa ,ra 	e. iii  
1.pos 	 • 
ma 0.1. ame XXVI, 3.0 	 nurva 	 IISCa 

7•Zei ram.= • 
p.04 

gm a 
■•••• 0.41•••*•ex 

ft.... no ea:ma. 	ele ft .1... .30 7  ft •■ •" 

••• 4.4.• 
*fte••• 	 dd.. ft m. 

•••••••••••* (....C1....... •Ikview■ 

.11,....... A ...,....,.................-e........ pt.._ a. 
141.•••4•.-1..........1 ••••••••.......4........,...1 

. 00 	 ■ 	 IA ta•■■••■••••• 4. ..... 	1r■ 	We., 	.....•••• ft AI 	. 	00. t 
naeft1lwerea••••••....610.611.11•••...1.1* 	 OM.. otain 
a Allenon.....1`,... ps Now .....,....1, 	 ...Am.,* 

••••■•• ••••••••••••• •• II. 0.• am.. ••• "...ono.. 	 • •••••••••••••• •,•• ■••••••• 
..................1•11...1.1.11414fteele.....P.. 
eafto.... . Ito... . a.. . •■••• or .... N. .•...• ..... 
....... 	 P. orxxn••••• 	 ••• 	 . La.a. WY* 0 	 •• al./0 	 Sol• 	 • RP 

	

iMMIM, IX I.1. ..... Cat. 0.0.. fa. 141••••• 	 /.  
... COUP, 33.107 ,  ne ... . COX. . ',K. a. .r. ..a. ...s. 
......Aft..... 

1...........enft.. 14..........................' 
.e.L.1..1114•451P Aii...............1.1••••.- Ca. •■•••••••••• 

hp. 
fte•ft ft 	 •••,.....0. 	 at ...•••• 	 ex..• baba 	 Ora... 	 ay.. 1.... 	 . 
1....................01•17.01.1.n00110 . ..11.4....e. 

R. 	egroaabses. 	A... 	 .•1.1. 
I. •••••••• ....a••• , ...1.............• owls... f.... 

.04 	 •■••••••■ .........,.... 0 
e.. 	C.** 	 ft.......e Al oft. 0••••• ...... 	...... 	 4. 	 ... • 

P.a. C..... Meal ......•... 	a.... St. 	UMW, 
11......11.... tzftft................... 0ft...ft 

`""""7 ""•""i 

se. 00140Pacuew. tvas• 

* • 

aorroararsona.l. 
Max._ • 

••■■•=1.■=7".= •• 

••••• »M.. 

• • X ...TWO ■061.C.X.1110111 • OM 

sin aZi.tlisI • =tar  

WaV 0.4 1:48 	 IT= 
C•PwarLoo.s: 

=s. =.1 nr. 

r"..= •■••.• ••••■•••••...• 

=D. 	 OMB. 	 •■•••• 
.1MITI.N. 

r;•"■=11.70■EIF:='="*..."  
• 

A raducio do mondani) relations no Cori nonagon a anann-
tor mulatto pathos opts Inido do programa Neale Cowrie 

   

Fortaleza, Ceara, Brasil Sala. dom. e sanatoria-tetra, 29 de mato do 2017 0 ESTADO 

 

    

       

0 Estado do Ceara con 
wpm redurir em 01% o 

mimeo, de 061104 maternos 
nos 'Anna06 do. anos A in 
formacao iOnst0 no Rolerim 
Emderniologico da Secretana 

da Sande do Ceara (Sens). 
atualtrado cm abr II deste ano, 

que moatra a queda de 135 

mortis &traffic ou vas a gra 
rider. em 2014. pans 93 on 
2016. c. a reducdo main signi 
hutting del& 20)1. As causas 
de mortalidade materna quo 
man preoupam. nitride 
J supervisora do Slinks, da 
Snide da Mullion. Adokacen 

tee Crianos eta Sesa. Saha. 
Leite Napokno, sko os Oboes 
unmade per hipertenslo aftl 

hernorragu. 0 akrta far ale 
say so Die Na. IA at.  rt.,41. 

cOo da Morlolldade Materna. 
comemorado hoje. 

hokum ■ dentifirou n 

Minters, de modes per CJ1111155 

obstetricas dIretu slue ocor 
re per complicad5es dunnte 
a gravider. pane et. puerpe 
no. &violas i Intervendles, 

omisarkt tratamento in 
co..e. -ads, 
100 reSUILL1114.1 a urns dessas 
taus.: a mode (A:dem. in 
threta a relanonada a doon 
cal pre. finite.. a iteitdcA0 

C w desenvolvein nesse pert 
ado; e a murk tartha. quande 

o &ins acorn- apes 42 Sus 
do pal() e antes de compktar 

urn ano. Conforms: os 
as moon ductal represen 
tam 47,396 dos 93 nhnos en, 

2016. L)aa 44 modes thaletri - 
cos. 8 (18.2%) &saneness de 
hemorrasnas c hipertensin 
seguldu pot comploacko no 

pans, quo foram 7 (11,940. 

as causal de mate, obis 
temcu inthroas romam 23 
(24.7%). sendo as doencas do 

aparelho sin ulatOno a manor 
eausa.7. 0I1qU.11110 6bitos 
tardi. foram 20. 

Confonne a supervisora, a 
red..., d4 mortalidade ma  

term no Ceara mmecnu a 
apresentar result ado, p.m 
vos 204 Midas do program 
Redo Cegonha. quo imple 
II1C1 

do a proposta de atenclo hu 
manizada ao pane normal e 
no melhoramento dos am 
bientes das matemidades, 
cons recursos oriundos do 
Ministerio da Sande. Silvana 
Leite observa. inclusive. que 
na rode palisha aumentou o 

mimeo) de patios normal. 
0 quo dem o Foado. ainda, 
a urna gran& quanttdade 
de cerareas sio or procedi-
mentos realizados nas 
des hospitalares puticula 
res. 'NM sensibihramm 

profiattomus do sande Pala 
adotar urns politica de parts 
humanizado e a redo pnhlica 
tent aumentado 1,1110111C 0 

oilmen, de partes nonnais. 
o quo ekva nossas 1.11.10 se 
%areas. no Estado, silo a reds. 
particular. nal, a pnblicii, 

considerou. 

Atencito primaria 
A amen 15014 do Ni.ko 

da Sande di Mulher. Ado 
kscerue a Crunca mum. 

quo as prutoman cussas Ms 
MMUS Obet0114* no Ceara 
sio decorrentes de ‘4100 de 

hipertensio hemorragto 
infeccats. Us. acordo can Sd 

ram. masa desaho I den 
tif'i<ar a gesunte de al, risco, 
lop; na sends° primaru e 
dar assistnaa Fora evnar 
i...01 de 1 oink. "Na 41012,40 

primiria a nude se pasta os 
CUI11114. 0 acompanhamento 
c a estranficacio de nun des 

sa gramme, se 6 considerada 
hipertensiva ou diabetics. A 
Selo publican uma hnha guu 

!Vaasa que contern rods 
orientar,oss necessinas na 

Sencio primaria 0. atom dar 
um maior cuidado corn es. 
gestanse. explicou 

Ilevido am mimerns de 

&not maternos par hensnr 

rag. no Ceara o Estado en 
ore no Programs Zero Mar 
to Materna per ticmorragia 

da Organizacio Pan •Ame 
ricana da Sande (OPAS) c 
Organiracio Mondial chi 
Sande (OMS), em parcena 

coin o Minister., da Saede 
0 propjet° pave a distribut 
cao de 60 trate, que ratan 
a compress:a da pave c de 

membros inknores do co, 
pas Os trajes sio 1lttltradex 

pant swank a contuundade 
do dun, ampules, ens or • 

5i1111 da pauente corn 
hemorragja. como o 
coracao e pulmao ate 9110 

seja transkrida pars o local 
em quo possa set prestada 
assistencia medics. 

Confomle S,lsarla 1..<110. 

no prestrno du 8 de mato. 
Israeli um curse. Zero Mot 
be Mater pan capacits us 
pronunstlos .1 venal 4 11C 

inorragaa piss E•1710. Tam 

bens devera set lanpdu en, 
 novo proldo quo ire reoty,a 

nirar o hnha guia Mazer. 0 
limbs guia vas padronizar as 
gettantr, (Ill 10/10 0 Fshulo. 

Direito das mulheres 
Nes le 1 ) 	11.•Mal do 

Resin.° da hiortalidade 

Materna. a So“e  dale Brut. 
tetra de Sledicina de Famita 

(omunadade (SBMFC)  de- 
(cn1e a valorioacio do patio 
normal e o requite ao direno 

de as inulheres raciest-nun 
snide. 05110 e ,00.1 90011 

queens lei SOILS h1h05 

que o Brasil vivo uma 
eptilemia do parrs oesirea. 

aka:Isaiah, minter. alas 
111.111101 0 S ue die alio and ivo 
do orgulho As ranks para 
rasa dotorcao sari variadas. 
mas tertamenie pawns pelt 

prom capecidade que o atu 
al modelo med.° heurnala, 
tem pa. War cons a limper 
isibiltdade e cons oa valor. 

panentes, especial meow 
coin or yak.rs das nudist 

explita 0a1id Knupp• 
secretario eta entidadt. Se-
gundo Daniel. as mulls.rs 

est.ao send° tnotivada., per 
.m.111011105 cqui ■muclos pram 
toe escotham poll (mires. 

Desse mock, a SRMEC 
entende que quaisquer es 
Monk. art patio normaL 
como as s medidas do MI 

muerte,  da Sande e pets 

Agensia Nacional de Sande 
Suplementar. sits been sin 
dos e que todos as esf ore. 

necessaries devern set to 

mados para que u medichis 
resultem no efeito esperado. 

e waniasalatlocacernar 

Holloluys. Sao espertabas qualm mil pessoas pars o event() mornocional do Festival HaNeluya 2017, do CAyroondade 
Catblica Shalom, nue acontecera dia 2 de junho, a patio das 18 norm. no estaclonarnento Lam* do Shonmno pavan 

3393 '1 Pn• d+ Pk fat pane de !oda rgoqrarnaco tes!Iya 0106 35 ands de fundacbo eta Conninedade Sha 

Estado reduz em 31% taxa 
de mortalidade materna 
Hipertensao e hemorragia estao entre as principals causas de dbitos 
obstetricos no Ceara. Os dados sao da Secretaria da Satide do Estado 

10;11.,TAXA111110 

Reproduck humana é indicada 
para muiheres de ate 50 anos 

Za■•••="rx== 

• t 

ISM* DO MOD • PORIIIITURA 111011101Palt 011 1184000A-0, - 
AVIODDIr1.1017114A0 . 0 ...MCl/.• Unooc••CE •Irev•• de 
canto d• loln• pu•lICO I Pi•geo 0. fan no 
0002402 2017 cup obi.o • wog. Navas ...••• ...WI ,  I. gar 

0.0..X. • ■ OCKX0 X.0.00 • tome ontaso. out. 
....a.. lama • 3.400.... Y..4.00106 0•111• PutO1ce A4•114 , • Os• 

d• tunnels. 7017 It asternsi• IN Rua JO. altaltipx. 13S. (OM. 

• • 	 ma.nerov•annu cu. £11111 .15 

al•2000• •• 	 let 0.05 

PSTADO DO CEJ111A • 1.ertITU144.11111111CIPAL a 101410CA-Ct • AVM* 
lKITACAO - 0. 	04 op. Cr a .m.. Coft•sed 

t.ogli ft., 	 ...1•••••• P•••••••• 03403C6 2017. cft. efte. 
• ....002 	 pa.... • ••• 
• efte•••:ea duo 42400. au ft 4,ft 15•1••ft0- 151 a Pms.r. ague 

,•••• ea rfteuc ■.• le.ft.  • CI Maila 	 panrox 2C 
• 4 not oftnet .• Rua 0,40 	 I 	 Pann lixatca•Cf 

(.0.X.X.  175  01,0101.4 3 • lomat uni 	 r  
'con ■ •••■ .. .steal 

rzr.....==':::zlre=i=z•-•l"----=7.: 
3,,,..,..tha,........• ,..)14.4.,.......,....r 4,1L."-s 

......r.:-.---.... 	:...!'-..rm•r-.- 1 -,,...2*4  
„,dp....".......4-..:.-.......... • 01•12MI aWra• O. OZ• 	 . "I% •:,Z.  

. 0.0•■■-■ A 
a, ol. fa. Z.07 Wt.= I= r.... ■■■••••= ::: " " ' 

A inaternalade c algo quo 
pass peitt cabera de minas 
mulheres. 0 sonho de ter 
trite, ern algumaa estate des 
de a mfancia, outras come-
cam a pensar ni na fur. adulta. 
(own., quandn resolvem 
que chegou 0 memento cello 
de engravidar, podetn encon 
fru dinculdades tin depuar 
le corn O dllgndbtkn da in 

ferttlidade A boa noticiii 
gut a modicina hole. coma 
corn ands tipos de ie... 
de reproducao humana pars 
ajudar a maser a ensuavidat 

Foi em 1978 que nasceu 0 
primeiro tsetse array.. da For 

tiliracao In Vitro (E1V), nod

todu gut ainda a urn dos mais 
conheddos. tratunento 
construe na retlrada dos Oyu 
los do corps da mother para 
fertilira loo dent.., dt ,  labo 
ratan° de F1V, coin o semen 
do ;nandn/ companhom e. 

semen de doadot. shot 
da utast. de ono* ont, 
caoplatmitica de caps-mu 

torordes (I(S1)". explicou o 
esp.:Win, ran reproducao 
human., Fab() tops.mo. Na 
let-raiz-Kau. 01 embeOes sio 
transteridos para o stem da 
mulher depots de dins a ads 
des. 0 (specialists garante 

que. am kirks os casos de 
sub(ertilidade, o tratatnento 

mutt° ,tense. 

Alden da Faith/scar, III 

\ 140 (1 - 15 	Ca Alen: .11015 

outros tipoa par, reproducao 
humans, induct:, de ovultuao 
contrriada inseininacao in 
trauterina doacao de Ovule. c 
congelamento de Oyues eau  
briom. 0 macho, destasa q Ile , 

apesar de Ilan 0014111 tn. Ida 
para a Maw, Ie.:liar 

tun dos metodos. pot preven 
can de Os. o (:onselho Ft 
dotal de Medidna anent. mac 
50 anos seta a dads maxima 

pars os tratarnernos 
Ile acted° corn Fab. Fu 

gesoo. a... 3c 1004, a mu 
Cher 1.1:1 dlacukfa 
des de conseguir cogravalar . 
Am 40, as chances sag/ al luta 
inenores, pots tern aro.. ssb 

eta quardidade de Ovules que 
traria desde sett nascimen 
to. "A mulher nasce cam UM 

COMU1110 lingo de M.S., c 
nao produr nenhum mais 
apes o nascimento. Portant°. 
a qualadaie dos Ovule. vat 
apenas cundo can a dad< 

As.stin. inns 104340 iinuta 
std da medians repo -attain. 
C guano mars nova a mu 
Iher, man ton) eta es,• 411rMa 

Discos 
QUAIL° 501 risco,* inaler-

nos Pura gravid. na fajta 

dicta de 40 anos, o especial 
hsta ressaha que, dtpende do 
estado de sane da mulher. 

Se apresenu doetNas Llitueas  

corno chabecs e htpertens.to. 
a gravider pale apresentar 
Apt. complicacio. Se nao, 
a gestaclo ten& a set Iran 
qui la. desde que se tenha urn 
acompanhamento c pre na 
t al rigors's°. "Existem alguns 
duos obstetric. inerentes 

concep can tardier como o 
aumento do noon de hiper 

tem., gestauonal e do Ira 
halho de panto prerruturo 
Mu nad.a quo T110 pow ter 
sew rt.es mimmizados pot 

um, inedica ale 

quada-, onenta. 

Criopresenectio 
Segundo Fitno Eugenio, 

pans o desenvolvimento das 

tecnicas de reproduolo ho 
mane, frequentemente. sin 
tibtidos Ovular a pre embri 
hes cm numeros actma do 
necessino para o &perk, 
continuo dos (meted. de 
rongeLlinents, charnadoa 
tambevo. de criopreservadlo 
"A criupresersacio dlmmul 

risco de gravider midtipla 
e p041! MC:109W JUMCIVA.7 

chancre do gray tdeL pow 
Outra 4201514CM a paler 

adur a transfcrencia de pre 

011161 des ern pacientes cam 
hiperestimuktou outros Palo 
ors prejudiciais", ressalta. 

0 medico J111 

di. que embriao extedente F 
aquele quo nko fns implant&  

dono mem materna. e clue 
sobron no prosesso de fedi 
limo., 'Ertel embrines sat, 
congelados craves da kola. 
de Vittiticacio, e guardados 

no lahoraterio, pars futon 
tranaferancia ao there 

(1501010 0•011C a gravid. 
conforme 0 ape 

01011111, aUMentEM Os riSCM 

Maier1101 c feats A min 
park ter o atimerdo da pes-
tle anginal (pre echimplia). 
diabetes gestadonal a atter 
tura pres.e do ode, uten. 
no. cent polio premature. 0 
behi, que akin de premature, 
pale due. 00171 mA forma 

cao des orgiea disfuncetes 
respinatorias, 0eurolbgioos e 

motor suseetibilidade a info; 
coca hospitalares. 

Sexo do babe 
I ',07.1 as inanities que Mat 

agoentain de arsiedade em 
'abet K o Who a menm0 ou 
menina, ou quer apenas saber 
tee swain& o especiahsta dir 

qua cone 5 kook:Isla du-
ma& PCS (Pre implantation 

rernmg) 	 urne 

anibse genet.. dos embrOes 
51,103 4a tranaferencia pat o 
stem que ilriC•lig.1 0 cario 
tip, (canals., de cmirrosso 

minas ) do embriao, e deteda se 
hi algttma doetua cmmossa 
mica. inclusive as ligadas am 
CM1114111441105 6C1U.Ji3 X C Y. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

